12．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

13. 是否存在预计负债 □是 √否

（二） 附注事项详情

1、 分部报告

本集团根据《企业会计准则第 35 号—分部报告》规定披露地区分部报告和业务分部报告信息。地

区分部为主要报告形式，分为济南市区、济南县域和济南以外地区；业务分部为次要报告形式，分为公

司银行业务、个人银行业务、资金营运业务和其他业务。具体数据见本节附注二（四）分部报告。

2、 或有负债与或有资产

本集团 2017 年度针对未决诉讼事项计提预计负债 63.45 万元，于报告期末调减预计负债 44.95 万元，

余额 18.5 万元，具体见本节附注二（二）30 预计负债。

二、 报表项目注释

齐鲁银行股份有限公司

2018 年上半年财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

38

（一）财务报表的编制基础及遵循会计准则的声明

1 本财务报表按照财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》以及其后颁布及修订的具体会计

准则、应用指南、解释以及其他相关规定(统称“企业会计准则”)编制。

 本财务报表以持续经营为基础列报。

会计核算以权责发生制为基础，除衍生金融工具、为交易而持有的金融资产和负债、指定为

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和负债和可供出售金融资产（除非其公允

价值无法可靠计量）以公允价值计量外，其他项目均以历史成本为计价原则。资产如果发生

减值，则按照相关规定计提相应的减值准备。

本财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本集团及本行于 2018 年 6 月 30

日的财务状况以及 2018 年 1 至 6 月的经营成果和现金流量。

本集团未经审计的中期财务报表所采取的会计政策、会计估计与编制 2017 年财务报表所采

取的会计政策、会计估计一致。

2 根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30 号)要求，本集团

在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资产处置收益”项目，原在“营业外收入”

和“营业外支出”的部分非流动资产处置损益，改为在“资产处置收益”中列报；本集团相

应追溯重述了比较利润表。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

 上述会计政策变更引起的追溯调整对 2017 年 1-6 月财务报表的主要影响如下：

 本集团

2017 年 1-6 月 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

营业外收入 6,608,717 (5,632,029) 976,688

营业外支出 (400,229) 1,967 (398,262)

资产处置收益 - 5,630,062 5,630,062

 本行

2017 年 1-6 月 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

营业外收入 6,608,717 (5,632,029) 976,688

营业外支出 (400,229) 1,967 (398,262)

资产处置收益 - 5,630,062 5,630,062

齐鲁银行股份有限公司

2018 年上半年财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

39

（二） 合并财务报表主要项目注释

1. 现金及存放中央银行款项

 2018 年  2017 年

 6 月 30 日  12 月 31 日

库存现金 471,518,729  558,912,151

存放中央银行法定存款准备金 20,442,367,195  21,603,217,851

存放中央银行超额存款准备金 6,935,904,258  4,443,982,133

缴存中央银行财政性存款 18,906,000  34,927,000

外汇风险准备金 2,646,640  2,613,680

合计 27,871,342,822  26,643,652,815

存放中央银行法定存款准备金是本集团按规定缴存中国人民银行的一般性存款准备金，法定准

备金不能用于本集团日常经营活动。

于2018年6月30日，本行须根据上旬人民币存款算术平均数的12.5%提取并缴存存款准备金，

本集团合并范围内的子公司须根据上旬人民币存款算术平均数的 8%-9%提取并缴存存款准备

金。于 2017 年 12 月 31 日，本集团须根据上旬末人民币存款余额的 13.5%提取并缴存存款准